
 
 
 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BANCA DEPOSITARIA E 

SERVIZI CONNESSI AL PATRIMONIO MOBILIARE 
CIG A0204FD2AC      CUI S97144300585202300005 

 

Provvedimento di rettifica e proroga termini di scadenza 

Il RUP, 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di EPPI - Ente di Previdenza Dei Periti 
Industriali e Periti Industriali Laureati - n. 194 del 12/10/2023 – con la quale si deliberava 
di avviare la procedura per l’affidamento mediante procedura aperta telematica ex art. 71 
del D.Lgs n. 36/2023 del “Servizio di banca depositaria e servizi connessi alla gestione del 
patrimonio mobiliare” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa in termini di qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del codice; importo complessivo 
stimato del servizio per la durata di 48 mesi € 1.440.857,59 oltre oneri di legge; valore 
globale massimo comprensivo dell’importo di eventuale rinnovo e del quinto d’obbligo 
contrattuale ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023 € 3.576.595,18 oltre oneri 
di legge; 
 
VISTO il bando di gara pubblicato su GUUE n. 209/2023-00660932-20 trasmesso il 
25/10/2023 e pubblicato il 30/10/2023, nonché in GURI, V serie speciale, n. 126 del 
30/10/2023; 
 
TENUTO CONTO di sopravvenute valutazioni sulla legittimità dei requisiti speciali di 
partecipazione così come previsti nella lex specialis di gara; 
 
 
VISTO l’art. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 relativo al principio dell’accesso al mercato; 
 
VISTO l’art. 10 del D.Lgs. n. 36/2023 relativo ai principi di tassatività delle cause di 
esclusione e di massima partecipazione; 
 
VISTO altresì l’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 relativo ai requisiti di ordine speciale (idoneità 
professionale, capacità economico e finanziaria e capacità tecnico e professionale) che 
possono essere richiesti per partecipare alle procedure di gara con particolare riferimento, 
tra l’altro, a quanto previsto al comma 2, al comma 11 e al comma 12; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di modificare, in autotutela, il Disciplinare di gara punto 
9.2 “ALTRI REQUISITI NECESSARI PER LA SPECIFICITA’ DELL’AFFIDAMENTO” eliminando 
i requisiti di cui alle lettere d), e) ed f) che di seguito si riportano: 
d) ammontare del patrimonio in custodia e amministrazione pari ad almeno 200 miliardi di 
euro al 31/12/2022;  
e) Common Equity Tier 1 Capital Ratio pari ad almeno il 6% e Total Capital Ratio pari ad 
almeno l’8%, alla data del 31/12/2022;  



f) Long Term Senior Debt Rating non inferiore a Investment Grade (ovvero non inferiore a 
Baa3 se Moody’s; a BBB- se S&P o Fitch) alla data del 31/12/2022; 
 
TENUTO CONTO che la suddetta modifica è di carattere essenziale; 
 
CONSIDERATO l’interesse di EPPI - Ente di Previdenza Dei Periti Industriali e Periti 
Industriali Laureati - alla massima partecipazione e alla più ampia platea di concorrenti in 
gara; 
 
RAVVISATA quindi l’opportunità di prorogare il termine di scadenza delle offerte al fine di 
garantire la massima partecipazione alla procedura in oggetto per le ragioni sopra esposte; 
 

DISPONE 
 

1. le modifiche al Disciplinare punto 9.2 “ALTRI REQUISITI NECESSARI PER LA 
SPECIFICITA’ DELL’AFFIDAMENTO” con eliminazione degli altri requisiti necessari per 
la specificità dell’affidamento di cui alle lettere d), e) ed f) come sopra individuati; 

2. l’approvazione della nuova documentazione di gara (bando, disciplinare di gara e 
Capitolato Speciale d’appalto) con allineamento della stessa all’eliminazione di cui 
sopra; 

3. la proroga del termine perentorio di presentazione delle offerte al giorno 29/12/2023 
ore 12.00; 

4. di fissare la nuova data della seduta pubblica telematica di apertura dalla 
documentazione amministrativa al giorno 09/01/2024 ore 10.00 

 
Luogo, lì 23/11/2023 
 

  Il RUP 
                   dott. Danilo Giuliani 

 


